



Gratis download

Rapport om "Privat-offentlige bysamarbejder"

I foråret 2017 fandt en række kommuner, Realdania By & Byg, Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen samt KL sammen i et netværk med det formål at belyse kvaliteterne i og erfaringerne med privat-offentlige samarbejder indenfor byudviklingen. Der er nu sat et foreløbigt punktum med rapporten "Privat offentlige-bysamarbejder".

Netværket har i løbet af perioden undersøgt en lang række danske og udenlandske eksempler på både privat-offentlige bysamarbejder og BIDs. De undersøgte cases spænder vidt, hvad angår geografi, aktører, temaer, byrumstype, økonomi og tilgang. De har udspillet sig i alt fra bymidter (i både små og store byer) til erhvervs-kvarterer, turistområder og et udfordret forstads-kvarter.

Trods den store variation i, hvordan privat-offentlige bysamarbejder drives og organiseres, er der alligevel fælles træk. Partnerskaber om byernes udvikling er effektive. Business

Improvement Districts (BID's) samt privat-offentlige bysamarbejder (POB's) har siden 1970 bredt sig til det meste af kloden og findes i dag i tusindtal. Dette skyldes, at disse samarbejder rummer et stort potentiale i tidens bestræbelser på at fastholde og udvikle livskvaliteten i vores byer.

Bæredygtige byer udvikles kun i et samarbejde mellem myndigheder, erhvervsliv og civilsamfund. Hvis danske byers komplekse udfordringer for alvor skal adresseres, udgør partnerskaber i form af POB med andre ord en væsentlig nøgle. At kunne skabe byer, der er bæredygtige i både social,

økonomisk og miljømæssig forstand, kræver samskabelse og et ligeværdigt samarbejde på tværs af offentlige, private og civile parter.

Læs mere om samarbejdet
og hent hele rapporten her:
www.byplanlab.dk/node/3219



Sagt på konferencen d. 18. september

”Global cities are human ecosystems with problems needing solutions”

Direktør David Downey,
The International
Downtown
Association

”Projektlederens evne til netværksledelse er afgørende”

By- og Miljødirektør Maj Green,
Gladsaxe Kommune.
Formand for netværket

”Vores største ressource er borgerne”

Museumsdirektør
Jane Sandberg,
ENIGMA

”Lokale erhvervs-partnerskaber formår at bygge broer mellem erhvervsliv og civilsamfund”

Seniorforsker
Jesper Ole Jensen,
SBI Aalborg Universitet

POB - hvad er det?

Det spørgsmål blev stillet på en velbesøgt konference om privat-offentlige bysamarbejder og bæredygtige byer og lokalsamfund i september. Hovedspørgsmålet var hvorfor stadig flere offentlige og private parter finder sammen i lokale partnerskaber om byer og byområders attraktivitet og udvikling. Og et andet væsentligt spørgsmål var, hvilke modeller, der findes. 2 af dem er BID og POB.

BID?

Et BID (Business Improvement District) er et afgrænset område, hvor en række private aktører vælger at gennemføre en række aktiviteter eller projekter med det formål at opgradere et specifikt område – eventuelt i samarbejde med kommunen. Det særlige ved BID er, at samarbejdsmodellen er omfattet af national lovgivning, som vi ikke har i Danmark.

POB?

Privat-Offentlige Bysamarbejder (POB) er her defineret ved, at private aktører frivilligt organiserer sig i fællesskab med kommunen. Privat-offentlige bysamarbejder har mange organisationsformer – fra det mere formelle til det løst organiserede. Fælles for POB er dog, at alle deltager på frivillig basis. Der findes med andre ord ingen dansk lovgivningsramme, der understøtter en obligatorisk medvirken.